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To order a copy of these books, please contact:

1 POHL, Walter – REIMITZ, 
Helmut (Hrsg.)
Grenze und Differenz im frühen
Mittelalter
2000, 270 Seiten, 29,7x21cm,
broschiert, Forschungen zur
Geschichte des Mittelalters 1,
Denkschriften der phil.-hist.
Klasse 287
ISBN 3-7001-2896-7
€ 35,61

2 POHL, Walter – DIESENBERGER,
Maximilian (Hg.)
Eugippius und Severin – Der
Autor, der Text und der Heilige
2001, 156 Seiten, 29,7x21cm, bro-
schiert, Denkschriften der phil.-
hist. Klasse 297, Forschungen zur
Geschichte des Mittelalters 2
ISBN 3-7001-3019-8 
€ 21,70

3 POHL, Walter – DIESENBERGER,
Maximilian (Hg.)
Integration und Herrschaft
Ethnische Identitäten und 
soziale Organisation im
Frühmittelalter 
2002, 354 Seiten, 29,7x21cm, 
broschiert, Forschungen zur 
Geschichte des Mittelalters 3,
Denkschriften der philosophisch-
historischen Klasse 301
ISBN 3-7001-3040-6
€ 50,50

4 ERTL, Thomas
Studien zum Kanzlei- und
Urkundenwesen Kaiser 
Heinrichs VI.
2002, 189 Seiten, 
29,7 x 21 cm, broschiert
Denkschriften der philosophisch-
historischen Klasse 303
ISBN 3-7001-3071-6    
€ 58,–

5 POHL, Walter – 
HEROLD, Paul (Hg.)
Vom Nutzen des Schreibens
Soziales Gedächtnis, Herrschaft
und Besitz im Mittelalter
2002, ca. 488 Seiten, 
29,7 x 21 cm, broschiert
Denkschriften der philosophisch-
historischen Klasse 306
ISBN 3-7001-3100-3    
€ 45,70

6 HRUZA, Karel (Hg.)
Propaganda, Kommunikation 
und Öffentlichkeit
2002, ca. 274 Seiten, 
29,7 x 21 cm, broschiert
Denkschriften der philosophisch-
historischen Klasse 307
ISBN 3-7001- 3101-1   
€ 49,80

7 DIESENBERGER, Maximilian –
RESL, Brigitte
Schreibungen der Natur

8 MRAS, Gertrud – 
KOHN, Renate (Hg.)
Epigraphik 2000

9 ERHART, Peter – 
KLEINDINST, Julia
Urkundenlandschaft Rätien

10  POHL, Walter – 
ERHART, Peter (Hg.)
Die Langobarden

Forschungen des 
Instituts für Realien-
kunde des Mittelalters
und der frühen Neuzeit
– Diskussionen und
Materialien

1  JARITZ, Gerhard (Red.)
Pictura quasi fictura
Die Rolle des Bildes in der Erfor-
schung von Alltag und Sachkultur
des Mittelalters und der frühen
Neuzeit. Internationales Round-
Table-Gespräch Krems an der
Donau, 3. Oktober 1994
2. Aufl. 2002, 208 Seiten, 
48 Abb., 9 Graphiken, 24 x 15 cm,
broschiert
ISBN 3-7001-2604-2    
€ 25,44

Forschungen zur Geschichte des Mittelalters

Verlag der Österreichischen 
Akademie der Wissenschaften
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2  JARITZ, Gerhard (Hrsg.)
Norm und Praxis im Alltag 
des Mittelalters und 
der frühen Neuzeit
Internationales Round-Table-
Gespräch Krems an der Donau, 
7. Oktober 1996
1997, 126 Seiten, 24 x 15 cm,
broschiert
ISBN 3-7001-2692-1    
€ 14,32

3  HUNDSBICHLER, Helmut –
JARITZ, Gerhard – KÜHTREIBER,
Thomas (Hrsg.)
Die Vielfalt der Dinge
Neue Wege zur Analyse mittelal-
terlicher Sachkultur. Internationa-
ler Kongreß Krems an der Donau,
4. bis 7. Oktober 1994. Gedenk-
schrift in memoriam Harry Kühnel
1998, 440 S., 24 x 15 cm,
broschiert
ISBN 3-7001-2517-8    
€ 50,14

4 JARITZ, Gerhard (Ed.)
History of Medieval Life 
and the Sciences
Proceedings of an International
Round-Table-Discussion, Krems
an der Donau, September 28-29,
1998. Forschungen des Instituts
für Realienkunde des Mittelalters
und der frühen Neuzeit 4,
156 Seiten, 18 Abb., 24x17cm,
broschiert
ISBN 3-7001-2911-4 
€ 21,15    

5 JARITZ, Gerhard (Hrsg.)
Kontraste im Alltag des
Mittelalters
Internationaler Kongreß Krems an
der Donau 29.9. bis 2.10.1996
2000, 245 Seiten, 62 Abb., bro-
schiert, 24 x 15cm, Forschungen
des Instituts für Realienkunde des
Mittelalters und der frühen
Neuzeit 5, 
ISBN 3-7001-2963-7 
€ 35,03

6 JARITZ, Gerhard (Hg.) 
Die Straße 
Zur Funktion und Perzeption
öffentlichen Raums im späten
Mittelalter. Internationales
Round-Table-Gespräch, 
Krems an der Donau, 2. und 
3. Oktober 2000 
2001, 212 Seiten, 24x15cm, bro-
schiert, Forschungen des Instituts
für Realienkunde des Mittelalters
und der frühen Neuzeit 6 
ISBN 3-7001-3013-9
€ 29,40 

Altdeutsches Namenbuch

13 BITO, Helen – HAUSNER,
Isolde – SCHUSTER, Elisabeth
(Bearb.)
Altdeutsches Namenbuch, 
13. Lieferung
Die Überlieferung der Ortsnamen
in Österreich und Südtirol von
den Anfängen bis 1200
Salzburg (Fortsetzung)–Sittendorf
2002, 80 Seiten, 27x19cm, bro-
schiert 
ISBN 3-7001-3061-9
Einzelpreis € 33,60
Abo-Preis € 30,50

Archiv für Österreichi-
sche Geschichte

118  BALTL, Hermann
Die ländliche Gerichts-
verfassung Steiermarks 
vorwiegend im Mittelalter
1951, 264 S., 24 x 15 cm,
broschiert
ISBN 3-7001-2506-2    
vergriffen

120  Festgabe an das Institut 
für österreichische Geschichts-
forschung zur Feier seines
hundertjährigen Bestandes
1954, L + 44 + 103 S., 24 x 15 cm,
broschiert
ISBN 3-7001-1448-6    
€ 25,44

120/2  ZIMMERMANN, Harald
Thomas Ebendorfers
Schismentraktat
1954, 103 S., 24 x 15 cm,
broschiert
ISBN 3-7001-1447-8    
€ 15,26

121/2  UIBLEIN, Paul
Studien zur Passauer Geschichts-
schreibung im Mittelalter
1956, 88 S., 24 x 15 cm,
broschiert
ISBN 3-7001-1261-0    
€ 15,99

122/2  SRBIK, Heinrich Ritter von
Maximilian I. und Gregor Reisch
Hrsg. von Alphons LHOTSKY
1961, Mgf 01, 112 S., 24 x 15 cm,
broschiert
ISBN 3-7001-0933-4    
€ 15,26

124  KOLLER, Gerda
Princeps in ecclesia
Untersuchungen zur Kirchenpoli-
tik Herzog Albrechts V. von
Österreich
1964, Mgf 02, 231 S., 24 x 15 cm,
broschiert
ISBN 3-7001-1141-X    
€ 30,52

125  Bausteine zur 
Geschichte Österreichs
1966, Mgf 04, 342 S., 24 x 15 cm,
broschiert
ISBN 3-7001-1450-8    
€ 35,61
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127  FRANK, Isnard Wilhelm, OP
Hausstudium und Universitäts-
studium der Wiener Dominikaner
bis 1500
1968, 333 S., 24 x 15 cm,
broschiert
ISBN 3-7001-0860-5    
€ 35,61

129  HÖFLECHNER, Walter
Die Gesandten der europäischen
Mächte, vornehmlich des Kaisers
und des Reiches 1490–1500
1972, 490 Seiten, 24 x 15,5 cm,
broschiert
ISBN 3-7001-1454-0    
€ 47,96

130  FEIGL, Helmuth
Rechtsentwicklung und
Gerichtswesen Oberösterreichs
im Spiegel der Weistümer
1974, 195 S., 24 x 15,5 cm,
broschiert
ISBN 3-7001-0090-6    
€ 26,16

131  FRANK, Isnard Wilhelm, OP.
Der antikonziliaristische Domini-
kaner Leonhard Huntpichler
Ein Beitrag zum Konziliarismus
der Wiener Universität im 
15. Jahrhundert
1976, AR 131, 415 Seiten, 
24 x 15,5 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0147-3    
€ 50,87

133  WEISSENSTEINER, Johann
Tegernsee, die Bayern und
Österreich
Studien zu Tegernseer Geschichts-
quellen und der bayerischen
Stammessage mit einer Edition
der Passio secunda s. Quirini
1983, 309 S., 24 x 15 cm,
broschiert
ISBN 3-7001-0548-7    
€ 40,70

134  HELLMUTH, Leopold
Die Assassinenlegende in der
österreichischen Geschichts-
schreibung des Mittelalters
1988, 182 S., 24 x 15 cm,
broschiert
ISBN 3-7001-1444-3    
€ 25,44

136  PLASCHKA, Richard G. –
STOURZH, Gerald – NIEDERKORN,
Jan Paul (Hrsg.)
Was heißt Österreich?
Inhalt und Umfang des Öster-
reichbegriffs vom 10. Jahrhundert
bis heute
1995, 384 S., 24 x 15 cm
Leinen: ISBN 3-7001-2232-2    
€ 71,22

Die Deutschen
Inschriften

10  HORNUNG, Herwig Hans
(Bearb.)
Die Inschriften der politischen
Bezirke Amstetten und Scheibbs
1966, XII, 302 S., 148 Abb., 4 Tab.,
1 Karte, 27 x 21 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1208-4    
€ 39,24

21  LEITNER, Friedrich W. (Bearb.)
Die Inschriften der politischen
Bezirke Spittal a. d. Drau und
Hermagor
1982, XLVII, 352 S. mit 6 Abb. 
und 6 Tab., 210 Abb. auf 96 Tafeln,
27 x 21 cm, Leinen
ISBN 3-7001-0468-5    
€ 46,80

48  KOHN, Renate (Bearb.)
Die Inschriften der Stadt Wiener
Neustadt
1998, LXI, 316 Seiten, 122 Abb., 
5 Pläne, 27 x 19 cm, Leinen mit
Schutzumschlag
ISBN 3-7001-2724-3    
€ 93,75

Fontes rerum
Austriacarum, II.
Abteilung: 
Diplomataria et acta

76  WAGNER, Hans (Bearb.)
Das Traditionsbuch des
Augustiner-Chorherrenstiftes
Neustift bei Brixen
1954, VIII+287 S., 24 x 15 cm, 
broschiert
ISBN 3-7001-1232-7    
€ 40,70

77  KUGLER, Georg Hannes
(Bearb.)
Die Urkunden des Augustiner-
Chorherrenstiftes Neustift bei
Brixen
1965, XVII+394 S., 24 x 15 cm,
broschiert
ISBN 3-7001-1233-5    
€ 61,05

78  ZAUNER, Alois (Bearb.)
Das älteste Tiroler
Kanzleiregister 1308-1315
1967, XVIII+214 S., 24 x 15 cm,
broschiert
ISBN 3-7001-1350-1    
€ 35,61

79  LANG, Alois – METNITZ,
Gustaf Adolf von (Bearb.)
Die Salzburger Lehen in Kärnten
bis 1520
Herausgegeben von Gotbert
MORO
1971, XIV+478 S., 1 Abb., 
24 x 15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1475-3    
€ 66,13

80  UIBLEIN, Paul (Hrsg.)
Ein Kopialbuch der Wiener
Universität als Quelle zur öster-
reichischen Geschichte unter
Herzog Albrecht V.
Codex 57 G des Archivs des
Stiftes Seitenstetten
1973, 191 S., 24 x 15 cm,
broschiert
ISBN 3-7001-0004-3    
€ 26,60

83  HILGER, Wolfgang (Bearb.)
Verzeichnis der Originale spät-
mittelalterlicher Papsturkunden
in Österreich 1198–1304
Ein Beitrag zum Index Actorum
Romanorum Pontificum ab
Innocentio III ad Martinum V
electum
1991, XXIX+444 S., 24 x 15 cm,
broschiert
ISBN 3-7001-1833-3    
€ 45,28

84  UIBLEIN, Paul (Hrsg.)
Dokumente zum Passauer
Bistumsstreit von 1423 bis 1428
Zur Kirchenpolitik Herzog
Albrechts V.
1984, 362 S., 24 x 15 cm,
broschiert
ISBN 3-7001-0623-8    
€ 42,73
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85  NIEDERSTÄTTER, Alois
Quellen zur Geschichte der Stadt
Bregenz 1330–1663
Privilegien – Confirmationen –
Satzungen – Ordnungen –
Mandate – Verträge
1985, 238 S., 2 Kartenskizzen, 
24 x 15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0711-0    
€ 33,58

89  MAURER, Rudolf
Urkunden und Aktenstücke zur
Geschichte des Augustiner-
Eremiten-Klosters zu Baden 
bei Wien (1285-1545)
1998, 404 S., 24 x 15 cm,
broschiert
ISBN 3-7001-2704-9    
€ 51,89

Katalog der datierten
Handschriften in
lateinischer Schrift in
Österreich

Hrsg. von der Kommission für
Schrift- und Buchwesen der
Österreichischen Akademie der
Wissenschaften in Verbindung mit
dem Comité international de
Paléographie

1  UNTERKIRCHER, Franz
Die datierten Handschriften der
Österreichischen Nationalbiblio-
thek bis zum Jahre 1400
1969, KDHSS I, Textband: 104
Seiten, Tafelband: 268 Seiten,
272 Abbildungen, 30 x 21,5 cm
Leinen, ISBN 3-7001-1117-7    
€ 50,14
Broschiert, ISBN 3-7001-2503-8    
€ 45,78

2  UNTERKIRCHER, Franz
Die datierten Handschriften der
Österreichischen National-
bibliothek von 1401 bis 1450
1971, KDHSS II, Textband: 
203 Seiten, Tafelband: 
328 Seiten, 517 Abbildungen, 30 x
21,5 cm
Leinen, ISBN 3-7001-1118-5    
€ 65,41
Broschiert, ISBN 3-7001-2504-6    
€ 61,05

3  UNTERKIRCHER, Franz
Die datierten Handschriften der
Österreichischen Nationalbiblio-
thek von 1450 bis 1500
1974, KDHSS III, Textband: 248
Seiten, Tafelband: 421 Seiten, 633
Abbildungen, 30 x 21,5 cm
Leinen, ISBN 3-7001-0083-3    
€ 87,21
Broschiert, ISBN 3-7001-0084-1    
€ 79,94

4  UNTERKIRCHER, Franz
Die datierten Handschriften der
Österreichischen Nationalbiblio-
thek von 1501 bis 1600
1976, KDHSS IV, Textband: 257
Seiten, Tafelband: 484 Seiten,
600 Abbildungen, 30 x 21,5 cm
Leinen, ISBN 3-7001-0161-9    
€ 87,21
Broschiert, ISBN 3-7001-0162-7    
€ 79,94

5  UNTERKIRCHER, Franz
Die datierten Handschriften in
Wien außerhalb der Österreichi-
schen Nationalbibliothek bis zum
Jahre 1600
1981, KDHSS V, Textband: 
228 Seiten, Tafelband:295 Seiten,
482 Abbildungen, 30 x 21,5 cm
Leinen, ISBN 3-7001-0386-7    
€ 91,42

6  MAIROLD, Maria
Die datierten Handschriften der
Universitätsbibliothek Graz bis
zum Jahre 1600
1979, KDHSS VI, Textband: 
165 Seiten, Tafelband: 266 Seiten,
385 Abbildungen, 30 x 21,5 cm
Leinen, ISBN 3-7001-0281-X    
€ 70,13
Broschiert, ISBN 3-7001-0282-8    
€ 67,59

7  MAIROLD, Maria
Die datierten Handschriften in
der Steiermark außerhalb der
Universitätsbibliothek Graz bis
zum Jahre 1600
1988, KDHSS VII, Textband: 
236 Seiten, Tafelband: 345
Seiten, 486 Abbildungen, 
30 x 21,5 cm
Broschiert, ISBN 3-7001-1501-6    
€ 91,76

8  LACKNER, Franz
Datierte Handschriften in nieder-
österreichischen Archiven und
Bibliotheken bis zum Jahre 1600
1988, KDHSS VIII, Textband: 
127 Seiten, Tafelband: 131 Seiten,
179 Abbildungen, 30 x 21,5 cm
Leinen, ISBN 3-7001-1427-3    
50,87
Broschiert, ISBN 3-7001-1428-1    
€ 40,70

Mitteilungen der
Prähistorischen
Kommission

40 FABRIZI-REUER, 
Susanne – REUER, Egon 
Das frühmittelalterliche
Gräberfeld von Pottenbrunn,
Niederösterreich
Anthropologische Auswertung
2001, 117 Seiten + 25 Tafeln,
29,7x21cm, broschiert,
Mitteilungen der Prähistorischen
Kommission 40
ISBN 3-7001-2980-7
€ 50,44

42 HEINRICH, Wolfgang
Zwentendorf – Ein Gräberfeld aus
dem 10.-11. Jahrhundert
Anthropologische Auswertung
2001, 215 Seiten, 29,7x21cm,
zahlr. Abb., Mitteilungen der
Prähistorischen Kommission 42,
ISBN 3-7001-2995-5  
€ 56,40
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45 KAVANAGH, Seamus
A Lexicon of the Old Irish
Glosses in the Würzburg
Manuscript of the Epistles of
Saint Paul
Herausgegeben von Dagmar S.
Wodtko
2001,  907 Seiten, 24x17cm,
Karton, Mitteilungen der
Prähistorischen Kommission 45,
Lexika und Fachwörterbücher
ISBN 3-7001-3014-7
€ 72,20

Österreichisches
Städtebuch

1  KNITTLER, Herbert
Die Städte Oberösterreichs
1968, 340 S., 17 Tafeln, 18 Pläne,
24 x 17 cm, Leinen
ISBN 3-7001-0541-X    
€ 26,16

2  DEÁK, Ernö (Red.)
Die Städte des Burgenlandes
1996, 2., überarbeitete und erwei-
terte Aufl., XIV, 288 S., 11 Tafeln, 
1 Farbtafel, 24 x 17 cm, Leinen
ISBN 3-7001-2580-1    
€ 32,70

4/1  GOLDMANN, Friederike
(Red.)
Die Städte Niederösterreichs. 
1. Teil: A-G (mit Pulkau und 
St. Valentin)
Mit Landesgeschichte und
Bibliographie
1988, XVIII, 438 S., 21 Tafeln, 
2 Farbtafeln, 24 x 17 cm, Leinen
ISBN 3-7001-1419-2    
€ 55,96

4/2  GOLDMANN, Friederike –
OBERHAMMER, Evelin – PRADEL,
Johanna
Die Städte Niederösterreichs 
2. Teil: H-P
1976, 354 Seiten, 24 Tafeln, 
2 Farbtafeln, 24 x 18 cm, Leinen
ISBN 3-7001-0190-2    
€ 26,16

4/3  GOLDMANN, Friederike
(Red.)
Die Städte Niederösterreichs. 
3. Teil: R-Z
1982, XX, 400 S., 22 Tafeln, 
2 Farbtafeln, 24 x 17 cm, Leinen
ISBN 3-7001-0459-6    
€ 43,60

BERTHOLD, Werner
Bibliographie zur Landeskunde
von Niederösterreich
1988, 83 S., 24 x 17 cm,
broschiert
ISBN 3-7001-1420-6    
€ 10,17

5/1  HYE, Franz-Heinz
Die Städte Tirols 
1. Teil: Bundesland Tirol
1980, 250 S., 12 Tafeln, 
1 Farbtafel, 24 x 17 cm, Leinen
ISBN 3-7001-0372-7    
€ 25,44

6/3  GOLDMANN, Friederike –
HAUSMANN, Robert F. (Red.)
Die Städte der Steiermark
3. Teil: J-L
1990, XX, 162 S., 8 Tafeln, 
1 Farbtafel, 24 x 17 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1823-6    
€ 25,44

6/4  GOLDMANN, Friederike –
REISINGER, Nikolaus (Red.)
Die Städte der Steiermark
4. Teil: M-Z
1995, XVIII, 239 S., 11 Tafeln, 
1 Farbtafel, 24 x 17 cm, Leinen
ISBN 3-7001-2521-6    
€ 32,70

7  CSENDES, Peter – OPLL,
Ferdinand (Hrsg.) 
Die Stadt Wien
1999, XXIV, 451 S., 1 Plan, 
24 x 17 cm, Leinen
ISBN 3-7001-2737-5  
€ 42,88

Publikationen des
Historischen Instituts
beim Österreichischen
Kulturinstitut in Rom

BÖSEL, Richard – 
FILLITZ, Hermann (Hg.) 
Römische Historische
Mitteilungen, 43. Band
2001, 731 Seiten, 1 Faltplan,
24x17cm, broschiert 
ISBN 3-7001-3008-2
ISSN 0080-3790
€ 132,70

Römische Historische
Mitteilungen
Sonderband
Generalregister der Publikationen
des Österreichischen Historischen
Instituts in Rom und der
Römischen Historischen
Mitteilungen Band 1-40 sowie
Verzeichnis der Stipendiaten
1957-1997
2000, 80 Seiten, 24x17cm, 
broschiert, 
ISBN 3-7001-2848-7, 
ISSN 0080-3790
€ 20,64

I. Abteilung: Abhandlungen

6  MALECZEK, Werner
Papst und Kardinalskolleg 
von 1191–1216
Die Kardinäle unter Coelestin III.
und Innocenz III.
1984, 432 S., 29,7 x 21 cm,
broschiert
ISBN 3-7001-0660-2    
€ 50,87

8  MALECZEK, Werner
Petrus Capuanus
Kardinal, Legat am Vierten
Kreuzzug, Theologe (†1214)
1988, 350 S., 29,7 x 21 cm, 
broschiert
ISBN 3-7001-1308-0    
€ 25,44
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10  GARMS, Jörg – ROMANINI,
Angiola Maria (Hrsg.)
Skulptur und Grabmal des
Spätmittelalters in Rom und
Italien
Akten des Kongresses „Scultura e
monumento sepolcrale del tardo
medioevo a Roma e in Italia“
(Rom, 4.–6. Juli 1985)
1990, 464 S., 212 Tafeln mit 
519 Abbildungen, 29,7 x 21 cm,
broschiert
ISBN 3-7001-1717-5    
€ 72,53

11 SOMMERLECHNER, Andrea
Stupor Mundi?
Kaiser Friedrich II. und die mittel-
alterliche Geschichtsschreibung
1999, 448 S., 16 S. Tafeln, 
29,7 x 21 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2784-7    
€ 106,10

II. Abteilung: Quellen

I/2  Die Register Innocenz’ III. 
2. Band: 2. Pontifikatsjahr,
1199/1200. Texte
Bearbeitet von Othmar
Hageneder, Werner Maleczek und
Alfred A. Strnad
1979, XLVII, 536 S., 24 x 15 cm,
broschiert
ISBN 3-7001-0291-7    
€ 50,87

I/2a  Die Register Innocenz’ III.
2. Band: 2. Pontifikatsjahr,
1199/1200. Indices
Bearbeitet von Karl Rudolf
gemeinsam mit Robert Büchner
und Werner Maleczek unter
Mitarbeit von Johannes M. Rainer
1983, 93 S., 24 x 15 cm,
broschiert
ISBN 3-7001-0556-8    
€ 15,26

I/5  Die Register Innocenz’ III. 
5. Band: 5. Pontifikatsjahr,
1202/1203. Texte
Bearbeitet von Othmar
Hageneder unter Mitarbeit von
Christoph Egger, Karl Rudolf und
Andrea Sommerlechner
1993, 320 S., 24 x 15 cm,
broschiert
ISBN 3-7001-2013-3    
€ 71,22

I/5a  Die Register Innocenz’ III. 
5. Band: 5. Pontifikatsjahr,
1202/1203. Indices
Bearbeitet von Andrea
Sommerlechner gemeinsam mit
Christoph Egger und Herwig Weigl
1994, 64 S., 24 x 15 cm,
broschiert
ISBN 3-7001-2174-1    
€ 14,90

I/6  Die Register Innocenz’ III. 6.
Band: 6. Pontifikatsjahr,
1203/1204. Texte und Indices
Bearbeitet von Othmar
Hageneder, John C. Moore und
Andrea Sommerlechner gemein-
sam mit Christoph Egger und
Herwig Weigl
1995, LXVIII+485 S., 3
Farbabbildungen, 24 x 15 cm,
broschiert
ISBN 3-7001-2196-2    
€ 146,80

I/7  Die Register Innocenz’ III. 
7. Band, 7. Pontifikatsjahr,
1204/1205. Texte und Indices
Bearbeitet von Othmar
Hageneder, Andrea
Sommerlechner und Herwig Weigl
gemeinsam mit Christoph Egger
und Rainer Murauer
1997, 560 S., 24 x 15 cm,
broschiert
ISBN 3-7001-2550-X    
€ 115,55

I/8 HAGENEDER, Othmar – 
SOMMERLECHNER, Andrea
Die Register Innocenz´ III.
8. Band, 8. Pontifikatsjahr
1205/1206
Texte und Indices
2001, 483 Seiten Textteil, 15
Seiten Bildteil, 24 x 17cm, bro-
schiert, Publikationen des
Historischen Instituts beim Öster-
reichischen Kulturinstitut in Rom,
II. Abteilung: Quellen, 1. Reihe, 
8. Bd.
ISBN 3-7001-2996-3
€ 108,10

II/3 RAINER, Johann 
Grazer Nuntiatur, Bd.3
2001, 435 Seiten, 24x17cm, bro-
schiert, Publikationen des
Historischen Instituts beim Öster-
reichischen Kulturinstitut in Rom
II/II/3
ISBN 3-7001-2964-5
€ 125,20

IV Acta Pataviensia Austriaca.
Vatikanische Akten zur
Geschichte des Bistums Passau
und der Herzöge von Österreich
(1342–1378)

1  LENZENWEGER, Josef
Band I: Klemens VI. (1342–1352)
1974, 780 S., 2 Abb., 24 x 15 cm,
broschiert
ISBN 3-7001-0073-6    
€ 56,69

2  LENZENWEGER, Josef
Band II: Innocenz VI. (1352–1362)
1992, 612 S., 2 Abb., 24 x 15 cm,
broschiert, Beiheft (Formulare) 
32 S.
ISBN 3-7001-1993-3    
€ 101,74

3  LENZENWEGER, Josef
Band III: Urban V. (1362–1370)
1996, 538 S., 2 Abb., 24 x 15 cm,
broschiert, Beiheft (Formulare) 
26 S.
ISBN 3-7001-2569-0    
€ 100,65

V  Die mittelalterlichen
Grabmäler in Rom und Latium
vom 13. bis zum 15. Jahrhundert

1  GARMS, Jörg – JUFFINGER,
Roswitha – WARD-PERKINS,
Bryan (Red.)
1. Band: Die Grabplatten und
Tafeln
1981, 407 S., 236 Abbildungen auf
104 Tafeln, 29,7 x 21 cm,
broschiert
ISBN 3-7001-0417-0    
€ 61,05

2  GARMS, Jörg – SOMMERLECH-
NER, Andrea – TELESKO, Werner
(Bearb.)
2. Band: Die Monumentalgräber
Mit Addenda und Corrigenda zu
Band 1
1994, 299 S., 340 Abbildungen
auf 120 Tafeln, 29,7 x 21 cm,
broschiert
ISBN 3-7001-2144-X    
€ 147,89

VI/1  HÄRTEL, Reinhard
Die älteren Urkunden des
Klosters Moggio (bis 1250)
1985, 157 S., 3 Tafeln, 
29,7 x 21 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0721-8    
€ 20,35
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To order a copy of these books, please contact:

Österreichische Urbare

I. Abteilung: Landesfürstliche
Urbare

KLOS-BUZEK, Friederike (Hrsg.)
3. Band: Das Urbar der vorderen
Grafschaft Görz aus dem Jahr
1299
1956, LVIII + 143 S., 2 Tafeln, 
2 Karten, 24 x 17 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0890-7    
€ 20,49

III. Abteilung: Urbare geistlicher
Grundherrschaften, 1. Band: 
Die mittelalterlichen Stiftsurbare
Niederösterreichs

KUMMER, Edmund (Hrsg.)
II. Teil, 1. Hälfte: Das älteste
Urbar des Benediktinerstiftes
Melk (1289-1294)
1970, L + 64 S., 2 Tafeln, 3 Karten,
24 x 17 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1142-8    
€ 11,77

FLOSSMANN, Gerhard (Hrsg.)
III. Teil: Die mittelalterlichen
Urbare des Benediktinerstiftes
Seitenstetten 1292/98 und
1386/98
1977, CIX+301 S., 2 Faltkarten, 
2 Karten, 24 x 17 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0231-3    
€ 39,24

III. Abteilung: Urbare geistlicher
Grundherrschaften, 2. Band: 
Die mittelalterlichen Stiftsurbare
des Landes ob der Enns

SCHIFFMANN, Konrad (Hrsg.)
IV. Teil: Nachträge (Ranshofen
und Traunkirchen) – Personen-
und Ortsnamenregister – Glossar
und Sachregister
1925, 430 S., 24 x 17 cm,
broschiert
ISBN 3-7001-1494-X    
€ 24,85

III. Abteilung: Urbare geistlicher
Grundherrschaften, 3. Band: 
Die mittelalterlichen Stiftsurbare
Kärntens 

FRESACHER, Walther (Hrsg.)
II. Teil: Die mittelalterlichen
Urbare des Benediktinerstiftes
St. Paul in Kärnten 1289/90 
und 1371/72
1968, CVIII + 354 S., zahlr.
Tabellen, 2 Falttafeln, 4 Karten, 
24 x 17 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1492-3    
€ 31,40

III. Abteilung: Urbare geistlicher
Grundherrschaften, 4. Band: 
Die mittelalterlichen Stiftsurbare
der Steiermark

PIRCHEGGER, Hans – ROTH,
Benno – SITTIG, Wolfgang (Hrsg.)
I. Teil: Seckau, Pettau
1955, 320 S., 2 Tafeln, 7 Karten,
24 x 17 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1493-1    
€ 20,41

POSCH, Fritz (Bearb.)
II. Teil: Die Zinsregister des
Chorherrenstiftes Vorau aus 
dem 15. Jahrhundert
1986, 272 S., 24 x 17 cm, bro-
schiert
ISBN 3-7001-0744-7    
€ 25,44

III. Abteilung: Urbare geistlicher
Grundherrschaften, 5. Band: 
Die mittelalterlichen Stiftsurbare
des Bistums Brixen

WOLFSGRUBER, Karl (Hrsg.)
I. Teil: Die ältesten Urbare des
Benediktinerstiftes Sonnenburg
im Pustertal
1968, LXXIX + 148 S., 2 Tafeln, 1
Karte, 24 x 17 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0953-9    
€ 26,16

Studien zur Archäologie
der Awaren

1  DAIM, Falko – LIPPERT, Andreas
Das awarische Gräberfeld von
Sommerein am Leithagebirge,
Niederösterreich
1984, Studien zur Ur- und Früh-
geschichte des Donau- und Ost-
alpenraumes 2, Dph 170, 
256 S. Text mit 23 Strichzeich-
nungen, 37 Kartenskizzen und 
3 Tabellen, 144 Tafeln,1
Kartenbeilage, 29,5 x 24 cm,
broschiert
ISBN 3-7001-0626-2    
€ 35,61

2  WERNER, Joachim
Der Schatzfund von Vrap in
Albanien
Beiträge zur Archäologie der
Awarenzeit im mittleren
Donauraum
1989, Dph 184, 2., unv. Aufl., 
86 S., 20 Abb., 32 Tafeln, 
6 Kartenskizzen, 29,7 x 21 cm, 
broschiert
ISBN 3-7001-0756-0    
€ 20,35

3  DAIM, Falko
Das awarische Gräberfeld von
Leobersdorf, Niederösterreich
1988, Veröffentlichungen der
Kommission für Frühmittelalter-
forschung 10, Dph 194, 2 Bde.,
Band 1: 470 S. mit 29 Abb., 
23 Kartenskizzen, 192 Tafeln,
Beilage: 4 Faltkarten; Band 2: 
324 S., 54 Abb., 70 Tabellen, 
10 Kartenskizzen, 27 Tafeln, 
29,5 x 24 cm, broschiert in
Schuber
ISBN 3-7001-1201-7    
€ 50,87
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To order a copy of these books, please contact:

Veröffentlichungen der
Kommission für Früh-
mittelalterforschung

8  WOLFRAM, Herwig – 
SCHWARCZ, Andreas (Hrsg.)
Die Baiern und ihre Nachbarn I
Berichte des Symposions der
Kommission für Frühmittelalter-
forschung, 25. bis 28. Oktober
1982, Stift Zwettl, Niederöster-
reich: Historische und philologi-
sche Beiträge
1989, Dph 179, 2., unv. Aufl., 
368 S., 9 Strichzeichnungen, 7
Karten, 29,7 x 21 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0681-5    
€ 40,70

10  DAIM, Falko
Das awarische Gräberfeld von
Leobersdorf, Niederösterreich
1988, StAW 03, Dph 194, 2 Bde.,
Band 1: 470 S. mit 29 Abb., 
23 Kartenskizzen, 192 Tafeln,
Beilage: 4 Faltkarten; Band 2: 
324 S., 54 Abb., 70 Tabellen, 
10 Kartenskizzen, 27 Tafeln, 
29,5 x 24 cm, broschiert in
Schuber
ISBN 3-7001-1201-7    
€ 50,87

11 WOLFRAM, Herwig –
SCHWARCZ, Andreas (Hrsg.)
Anerkennung und Integration 
Zu den wirtschaftlichen
Grundlagen der Völker-
wanderungszeit 400–600
Berichte des Symposions der
Kommission für Frühmittelalter-
forschung 7. bis 9. Mai 1986, 
Stift Zwettl, Niederösterreich
1988, Dph 193, 85 S., 
29,7 x 21 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1303-X    
€ 25,44

12  WOLFRAM, Herwig – 
POHL, Walter
Typen der Ethnogenese unter
besonderer Berücksichtigung der
Bayern, Teil 1
Berichte des Symposions der
Kommission für Frühmittelalter-
forschung, 27. bis 30. Oktober
1986, Stift Zwettl, Niederöster-
reich
1990, Dph 201, 328 S., 
29,7 x 21 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1709-4    
€ 50,87

13  FRIESINGER, Herwig – 
DAIM, Falko (Hrsg.)
Typen der Ethnogenese unter
besonderer Berücksichtigung der
Bayern, Teil 2
Berichte des Symposions der
Kommission für Frühmittelalter-
forschung, 27. bis 30. Oktober
1986, Stift Zwettl, Niederöster-
reich
1990, Dph 204, 358 S., 
29,7 x 21 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1715-9    
€ 45,78

Veröffentlichungen 
der Historischen
Kommission

1  PAUSCH, Oskar
Das älteste italienisch-deutsche
Sprachbuch
Eine Überlieferung aus dem Jahre
1424 nach Georg von Nürnberg
1972, Dph 111, 316 S., 15 Abb. auf
14 Tafeln, 1 Karte, 29,7 x 21 cm,
broschiert
ISBN 3-7001-1053-7    
€ 28,78

2  KOCH, Walter
Die Reichskanzlei in den Jahren
1167–1174
Eine diplomatisch-paläographi-
sche Untersuchung
1973, Dph 115, 194 S., 32 Abb.,
29,7 x 21 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0034-5    
€ 34,88

5  ZIMMERMANN, Harald
Edition der Papsturkunden von
896-1046
Dritter Band: Register
1989, Dph 198, 383 S., 
29,7 x 21 cm
Leinen: ISBN 3-7001-1528-8    
€ 61,05
broschiert: ISBN 3-7001-1529-6    
€ 55,96

Veröffentlichungen 
der Kommission 
für die Herausgabe 
der Inschriften des
Deutschen Mittelalters

1  KOCH, Walter (Red.)
Epigraphik 1982
Fachtagung für mittelalterliche
und neuzeitliche Epigraphik,
Klagenfurt, 30. September bis 
3. Oktober 1982
1983, Dph 169, 124 S. Text, 
159 Abb. auf 44 Tafeln, 
29,7 x 21 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0609-2    
€ 30,52

2  KOCH, Walter (Hrsg.)
Epigraphik 1988
Fachtagung für mittelalterliche
und neuzeitliche Epigraphik, Graz,
10. bis 14. Mai 1988
1990, Dph 213, 362 S. Text, 
370 Abb. auf 114 Tafeln, 
29,7 x 21 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1790-6    
€ 81,39

Veröffentlichungen 
der Kommission für
Kunstgeschichte

1  PIPPAL, Martina
Schöngrabern
Eine ikonologische Untersuchung
1996, 2., unv. Aufl., 87 S., 
69 Abb., 29,7 x 21 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1911-9    
€ 26,96

2  POPELKA, Lieselotte
Castrum Doloris oder 
„Trauriger Schauplatz“
Untersuchungen zu Entstehung
und Wesen ephemerer Architektur
1994, 216 S., 154 Abb., 
29,7 x 21 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2089-3    
€ 72,21

3  DAHM, Friedrich
Das Grabmal Friedrich des
Streitbaren im Zisterzienserstift
Heiligenkreuz
Rekonstruktion – Typus – Stil –
liturgische Funktionen
1996, 80 S., 64 Abb., 
29,7 x 21 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2281-0    
€ 22,53
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To order a copy of these books, please contact:

4  WIBIRAL, Norbert
Die romanische Klosterkirche
in Lambach und ihre Wand-
malereien
Zum Stand der Forschung
1998, 55 S., 3 Figuren, 5 SW-Abb.,
5 Farbabb., 29,7 x 21 cm, bro-
schiert
ISBN 3-7001-2722-7    
€ 28,12

Veröffentlichungen des
Instituts für Realien-
kunde des Mittelalters
und der frühen Neuzeit

2  KÜHNEL, Harry (Hrsg.)
Das Leben in der Stadt des
Spätmittelalters
Internationaler Kongreß, Krems
an der Donau, 20. bis 23. Septem-
ber 1976
1997, SBph 325, 3., unv. Auflage,
274 S., 160 Abbildungen, 
24 x 15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0355-7    
€ 35,61

3  KÜHNEL, Harry (Hrsg.)
Klösterliche Sachkultur des
Spätmittelalters
Internationaler Kongreß, Krems
an der Donau, 18. bis 21. Septem-
ber 1978
1997, SBph 367, 2., unv. Auflage,
379 S., 57 Abbildungen, 
24 x 15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0350-6    
€ 50,87

4  KÜHNEL, Harry (Hrsg.)
Europäische Sachkultur des
Mittelalters
Gedenkschrift aus Anlaß des
zehnjährigen Bestehens des
Instituts für mittelalterliche
Realienkunde Österreichs
1980, SBph 374, 232 S., 
39 Abbildungen, 24 x 15 cm, 
broschiert
ISBN 3-7001-0362-X    
€ 35,61

7  KÜHNEL, Harry (Hrsg.)
Bäuerliche Sachkultur des
Spätmittelalters
Internationaler Kongreß, Krems
an der Donau, 21. bis 24. Septem-
ber 1982
1997, SBph 439, 2., unv. Auflage,
328 S., 61 Abbildungen, 
24 x 15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0656-4    
€ 45,78

9  KÜHNEL, Harry (Hrsg.)
Frau und spätmittel-
alterlicher Alltag
Internationaler Kongreß, Krems
an der Donau, 2. bis 5. Oktober
1984
1986, SBph 473, 386 S., 
53 Abbildungen, 24 x 15 cm, 
broschiert
ISBN 3-7001-0782-X    
€ 49,85

10  KÜHNEL, Harry (Hrsg.)
Terminologie und Typologie
mittelalterlicher Sachgüter: 
Das Beispiel der Kleidung
Internationales Round-Table-
Gespräch, Krems an der Donau,
6. Oktober 1986
1988, SBph 511, 206 S., 
40 Abbildungen, 24 x 15 cm, 
broschiert
ISBN 3-7001-1461-3    
€ 30,52

11  KÜHNEL, Harry (Hrsg.)
Handwerk und Sachkultur im
Spätmittelalter
Internationaler Kongreß, Krems
an der Donau,  7. bis 10. Oktober
1986
1988, SBph 513, 263 S., 
39 Abbildungen, 9 Tabellen, 
24 x 15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1478-8    
€ 35,61

12  KÜHNEL, Harry (Hrsg.)
Materielle Kultur und religiöse
Stiftung im Spätmittelalter
Internationales Round-Table-
Gespräch, Krems an der Donau,
26. September 1988
1997, SBph 554, 2., unv. Auflage,
272 S., 31 Abbildungen, 
1 Kartenskizze, 12 Graphiken, 
4 Tabellen, 24 x 15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1728-0    
€ 35,61

13  KÜHNEL, Harry (Hrsg.)
Mensch und Objekt im Mittel-
alter und in der Frühen Neuzeit.
Leben – Alltag – Kultur
Internationaler Kongreß, Krems
an der Donau, 27. bis 30. Sep-
tember 1988
1990, SBph 568, 456 S., 
35 Abbildungen, 24 x 15 cm, 
broschiert
ISBN 3-7001-1799-X    
€ 50,87

14  KÜHNEL, Harry (Hrsg.)
Wallfahrt und Alltag in
Mittelalter und Früher Neuzeit
Internationales Round-Table-
Gespräch, Krems an der Donau, 
8. Oktober 1990
1992, SBph 592, 352 S., 
3 Abbildungen, 24 x 15 cm, 
broschiert
ISBN 3-7001-1976-3    
€ 50,87

16  KÜHNEL, Harry (Hrsg.)
Kommunikation zwischen Orient
und Okzident. Alltag und
Sachkultur
Internationaler Kongreß, Krems
an der Donau, 6. bis 9. Oktober
1992
1994, SBph 619, 448 S., 
79 Abbildungen, 24 x 15 cm, 
broschiert
ISBN 3-7001-2170-9    
€ 68,31

17 JARITZ, Gerhard (Hg.)
Disziplinierung im Alltag 
des Mittelalters und 
der frühen Neuzeit
Internationaler Kongreß, Krems
an der Donau, 8. bis 11. Oktober
1996, 300 S., 28 Abb., 24 x 15 cm,
broschiert, Sitzungsberichte der
phil.-hist. Klasse 669,
Veröffentlichungen des Instituts
für Realienkunde des Mittelalters
und der frühen Neuzeit 17,
ISBN 3-7001-2857-6
€ 36,05  
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To order a copy of these books, please contact:

Veröffentlichungen der
Kommission für die
Geschichte Österreichs

2  PFAFF, Carl
Scriptorium und Bibliothek des
Klosters Mondsee im hohen
Mittelalter
1967, Mgf 05, 118 S., 43 Abb. 
auf 24 Tafeln u. 1 Farbtafel, 
24 x 17 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0813-3    
€ 25,80

17  DRABEK, Anna M. –
PLASCHKA, Richard G. (Hrsg.)
Österreich im Hochmittelalter
(907-1246)
1991, VII, 605 S., 24 x 17 cm,
Leinen
ISBN 3-7001-1861-9    
€ 55,96

Veröffentlichungen 
der Kommission für
Schrift- und Buchwesen
des Mittelalters

Reihe I: Die illuminierten
Handschriften und Inkunabeln
der Österreichischen National-
bibliothek (Fortsetzung des
beschreibenden Verzeichnisses
der illuminierten Handschriften
der Nationalbibliothek)

1  PÄCHT, Otto – THOSS, Dagmar
Französische Schule I
1974, Dph 118, 2 Bde., Textband:
200 S., 47 Vergleichsabb. auf
Tafeln, Tafelband: 14 S. Text, 
375 SW-Abb. auf Tafeln, 8
Farbtafeln, Text- und Tafelband 
in Schuber, 29 x 21,5 cm, Leinen
ISBN 3-7001-0063-9    
€ 159,59

2  PÄCHT, Otto – THOSS, Dagmar
Französische Schule II
1977, Dph 128, 2 Bde., Textband:
241 S., 110 Abb., Tafelband: 
16 S. Text, 424 SW-Abb. auf
Tafeln, 9 Farbtafeln, Text- und
Tafelband in Schuber, 
29 x 21,5 cm, Leinen
ISBN 3-7001-0202-X    
€ 139,52

3  PÄCHT, Otto – JENNI, Ulrike
Holländische Schule
1975, Dph 124, 2 Bde., Textband:
153 S.,  101 Vergleichsabb. auf
Tafeln, Tafelband: 13 S. Text, 
334 SW-Abb. auf Tafeln, 9
Farbtafeln, Text- und Tafelband 
in Schuber, 29 x 21,5 cm, Leinen
ISBN 3-7001-0121-X    
€ 130,81

4  DUDA, Dorothea
Islamische Handschriften I.
Persische Handschriften
1983, Dph 167, 2 Bde., Textband:
367 S., Tafelband: 20 S. Text, 
18 Farbtafeln, 562 Abbildungen,
Text- und Tafelband in Schuber,
29 x 21,5 cm, Leinen
ISBN 3-7001-0599-1    
€ 203,48

5/1  DUDA, Dorothea
Islamische Handschriften II. 
Teil 1: Die Handschriften in 
arabischer Sprache
1992, Dph 229, 2 Bde., 
Textband: 360 S., Tafelband: 
8 Farbtafeln, 286 Abbildungen,
Text- und Tafelband in Schuber,
29 x 21,5cm, Leinen
ISBN 3-7001-1949-6    
€ 113,37

6  PÄCHT, Otto – JENNI, Ulrike –
THOSS, Dagmar
Flämische Schule I
1983, Dph 160, 2 Bde., Textband:
214 S., 109 Abbildungen,
Tafelband: 13 S. Text, 221
Abbildungen, 9 Farbtafeln, 
Text- und Tafelband in Schuber,
29 x 21,5cm, Leinen
ISBN 3-7001-0553-3    
€ 157,70

7  PÄCHT, Otto (†) – THOSS,
Dagmar
Flämische Schule II
1990, Dph 212, 2 Bde., Textband:
158 S., 128 Abbildungen, Tafel-
band: 16 S. Text, 16 Farbtafeln,
240 Abbildungen, Text- und
Tafelband in Schuber, 
29 x 21,5 cm, Leinen
ISBN 3-7001-1787-6    
€ 101,74

10  FINGERNAGEL, Andreas –
ROLAND, Martin
Mitteleuropäische Schulen I 
(ca. 1250-1350)
1997, Dph 245, 2 Bde., 
XXXI+362 S., 78 Abbildungen,
Tafelband: 22 S. Text, 39 Farb-,
472 SW-Abbildungen, 47 S.
Literaturverzeichnis und Register,
Text- und Tafelband in Schuber,
29 x 21,5cm, Leinen
ISBN 3-7001-2570-4    
€ 174,92

in Vorbereitung:
10/2  FINGERNAGEL, Andreas –
HRANITZKY, Katharina – 
PIRKER-AURENHAMMER,
Veronika – ROLAND, Martin –
SIMADER, Friedrich
Mitteleuropäische Schulen II 
(ca. 1350-1410)
Textband, Tafelband,
Registerband
2002, Textband: ca. 336 Seiten
Textteil, 32 Seiten Tafelteil,
Tafelband: 352 Seiten mit 424
SW-Abb. und 36 Farbabb.,
Registerband: XXX Seiten, 
29,7 x 21 cm, Veröffentlichungen
der Kommission für Schrift- und
Buchwesen des Mittelalters,
Reihe 1: Die illuminierten
Handschriften und Inkunabeln 
der Österreichischen National-
bibliothek, Band 11, Denkschriften
der phil.-hist. Klasse 305
ISBN 3-7001-3085-6    
€ 203,77

Reihe 2: Verzeichnisse der
Handschriften österreichischer
Bibliotheken

1  MAZAL, Otto (Hrsg.)
Handschriftenbeschreibung 
in Österreich
Referate, Beratungen und
Ergebnissse der Arbeitstagungen
in Kremsmünster (1973) und
Zwettl (1974)
1975, Dph 122, 174 S., 77 Abb., 
15 Tafeln, 29,7 x 21 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0112-0    
€ 39,24
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To order a copy of these books, please contact:

2/1  HAIDINGER, Alois
Katalog der Handschriften des
Augustiner Chorherrenstiftes
Klosterneuburg
Teil 1: Cod. 1-100
1983, Dph 168, Katalogband: 
234 S. Text, 16 Tafeln mit 52
Abbildungen, Registerband: 
63 S., 29,7 x 21 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0605-X    
€ 35,61

2/2  HAIDINGER, Alois
Katalog der Handschriften des
Augustiner Chorherrenstiftes
Klosterneuburg
Teil 2: Cod. 101 – 200
1992, Dph 225, Katalogband: 
192 S. Text, 16 Tafeln mit 
32 Abbildungen, Registerband: 
76 S., Tafelband: 62 Tafeln in
Loseblättern, 29,7 x 21 cm, 
broschiert
ISBN 3-7001-1925-9    
€ 50,87

3/1  FILL, Hauke
Katalog der Handschriften 
des Benediktionerstiftes
Kremsmünster
Teil 1: Von den Anfängen bis in 
die Zeit des Abtes Friedrich 
von Aich (ca. 800–1325)
1984, Dph 166, Katalogband: 
497 S., 62 Abbildungen,
Registerband: 227 S., Katalog-
und Registerband im Schuber,
29,7 x 21 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0598-3    
€ 45,78

3/2  FILL, Hauke
Katalog der Handschriften des
Benediktionerstiftes
Kremsmünster
Teil 2: Zimeliencodices und 
spätmittelalterliche Hand-
schriften nach 1325 bis
einschließlich CC 100
1999, Dph 270, Katalogband: 
448 S., 32 Tafeln, Registerband:
288 S., Beiheft: 48 Tafeln, 1 Karte
(Loseblattausgabe in Mappe),
29,7 x 21 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2767-7    
€ 189,31

4/1  NEUHAUSER, Walter
Katalog der Handschriften der
Universitätsbibliothek Innsbruck.
Teil 1: Cod. 1-100
1987, Dph 192, Katalogband: 
293 S. Text, 16 Tafeln, Register-
band: 109 S.,  Beiheft: Tafeln 1–45
(Loseblattausgabe in Mappe),
29,7 x 21 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0907-5    
€ 35,61

4/2  NEUHAUSER, Walter
Katalog der Handschriften der
Universitätsbibliothek Innsbruck.
Teil 2: Cod. 101-200
1991, Dph 214, Katalogband: 
216 S. Text, 12 Tafeln, Register-
band: 100 S., Beiheft: Tafeln 
46-84 (Loseblattausgabe in
Mappe), 29,7 x 21 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1914-3    
€ 50,87

4/3  KOMPATSCHER, Gabriela
Katalog der Handschriften der
Universitätsbibliothek Innsbruck.
Teil 3: Cod. 201-300
1999, Dph 271, Katalogband 
344 S. Text, Registerband 136 S.,
Beiheft: 40 Tafeln
(Loseblattausgabe in Mappe),
29,7 x 21 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2779-0    
€ 127,69

5/1  LACKNER, Franz 
Katalog der Streubestände in
Wien und Niederösterreich
Teil 1: Nichtarchivalische mittel-
alterliche Handschriften und Frag-
mente in Korneuburg, Mistelbach,
Retz, St. Pölten, Tulln, Waidho-
fen/Thaya, Weitra, Wien, Wiener
Neustadt und aus Privatbesitz
Katalogband, Anhänge, Register
und Tafeln
1999, Dph 272, Katalogband: 
608 S. Text, 24 S. Tafeln, 
1 CD-Rom, Registerband: 232 S.,
29,7 x 21 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2780-4    
€ 210,75

6  KOLL, Beatrix
Katalog der Handschriften des
Benediktinerstiftes
Michaelbeuern bis 1600
1999, Dph 278, Katalogband: 
480 S. Text, 16 S. Tafeln, Register-
band: 192 S., Tafelmappe mit 53
Blättern, 29,7 x 21 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2812-6    
€ 216,27

8/1  GLASSNER, Christine
Inventar der Handschriften des
Benediktinerstiftes Melk
Teil 1: Von den Anfängen bis um
ca. 1400
unter Mitarbeit von Alois
Haidinger
2000, Dph, Katalogband: 592 S.
Text, 16 S. Tafeln, 1 CD-Rom,
Registerband: 176 S., 
29,7 x 21 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2855-X    
€ 144,62

Reihe 3: Verzeichnis 
der deutschen Handschriften
österreichischer Bibliotheken

1  HAYER, Gerold
Die deutschen Handschriften 
des Mittelalters der Erzabtei 
St. Peter zu Salzburg
Unter Mitarbeit von Dagmar
KRATOCHWILL, Annemarie
MÜHLBÖCK und Peter WIND
1982, Dph 154, 484 S., 
29,7 x 21 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0435-9    
€ 61,05

1/Beiheft  WIND, Peter
Die verzierten Einbände der
Handschriften der Erzabtei St.
Peter zu Salzburg bis 1600
Unter Mitarbeit von Gerold HAYER
1982, Dph 159, 136 S., 37 Tafeln,
29,7 x 21 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0521-5    
€ 15,26

2  JUNGREITHMAYR, Anna
Die deutschen Handschriften des
Mittelalters der Universitäts-
bibliothek Salzburg
Unter Mitarbeit von Josef 
FELDNER und Peter H. PASCHER
1988, Dph 196, 275 S., 8 Tafeln,
40 Abbildungen, 29,7 x 21 cm,
broschiert
ISBN 3-7001-1371-4    
€ 50,87

Reihe 4: Monographien

1  KESSLER, Eva
Die Auszeichnungsschriften in
den Freisinger Codices von den
Anfängen bis zur karolingischen
Erneuerung
1986, Dph 188, 319 S., 100 Tafeln,
217 Abbildungen, 29,7 x 21 cm,
broschiert
ISBN 3-7001-0786-2    
€ 45,78
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To order a copy of these books, please contact:

2/1  WEITZMANN, Kurt
Die byzantinische Buchmalerei
des 9. und 10. Jahrhunderts
Nachdruck der Ausgabe Berlin
1935 und Addenda und Appen-
dices (s. ISBN 3-7001-2526-7)
1996, Dph 243, 93 S., 94
Abbildungen im Text, 93 Tafeln
mit 607 Abbildungen, 
31,5 x 23,5 cm, Leinen in Schuber
ISBN 3-7001-2231-4    
€ 116,28

2/2  WEITZMANN, Kurt
Die byzantinische Buchmalerei
des 9. und 10. Jahrhunderts
Addenda und Appendices
1996, Dph 244, 106 S., 
28 Tafeln mit 111 Abbildungen, 
31,5 x 23,5 cm, Leinen
ISBN 3-7001-2526-7    
€ 65,41

Weitere Titel 
zum Thema

APPELT, Heinrich
Die Kaiseridee Friedrich
Barbarossas
1967, SBph 252/4, 32 S., 
24 x 15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1353-6    
€ 3,52

BEER, Karl
Zur Überlieferung und 
Entstehung der Reformatio
Sigismundi
Mit besonderer Berücksichtigung
der neugefundenen Salzburger
Handschrift
1927, SBph 206/3,  44 S., 
24 x 15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2329-9    
€ 9,45

BIRKHAN, Helmut
Kelten – Bilder ihrer Kultur
Celts – Images of their Culture
1999, 454 S. mit 638 Farbabb., 
135 Duplexabb., 56 S/W-Abb, 
29,7 x 24 cm, Leinen mit
Schutzumschlag
ISBN 3-7001-2814-2    
€ 125,22

BIRKHAN, Helmut 
Kelten
Versuch einer Gesamtdarstellung
ihrer Kultur
3. Aufl. 1999, 1280 S., 24 x 15 cm,
Leinen
ISBN 3-7001-2609-3    
€ 101,60

BIRKHAN, Helmut
Die alchemistische Lehrdichtung
des Gratheus filius philosophi in
Cod. Vind. 2372
Zugleich ein Beitrag zur okkulten
Wissenschaft im Spätmittelalter
1992, Schriftenreihe der
Kommission für Altgermanistik,
SBph 591, 2 Bde., Band I:
Einleitung – Untersuchungen –
Kommentar: 498 S., Band II:
Textedition – Übersetzung –
Register: 342 s., 9 Abb., 
24 x 15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1970-4    
€ 61,05

BIRKHAN, Helmut
Zur Datierung, Deutung und
Gliederung einiger Lieder
Neidharts von Reuental
1971, SBph 273/1, 64 S., 
24 x 15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1404-4    
€ 6,98

BIRKHAN, Helmut
Das Historische im „Ring“ 
des Heinrich Wittenweiler
1973, SBph 287/2, 68 S., 
24 x 15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0039-6    
€ 6,98

BOSL, Karl
Das Problem der Armut in 
der hochmittelalterlichen
Gesellschaft
1974, SBph 294/5, 29 S., 
24 x 15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0082-5    
€ 4,36

BRATOZ̆, Rajko 
Severinus von Noricum 
und seine Zeit
Geschichtliche Anmerkungen
1983, Dph 165, 48 S., 3 Karten,
29,7 x 21 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0584-3    
€ 12,21

BURMEISTER, Karl Heinz (Hrsg.)
Vorarlberger Weistümer. 1. Teil:
Bludenz-Blumenegg-St. Gerold
1973, Österreichische Weistümer
18, 417 S., 24 x 17 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0006-X    
€ 21,80

BUSCHHAUSEN, Helmut
Die süditalienische Bauplastik
im Königreich Jerusalem von
König Wilhelm II. bis Kaiser
Friedrich II.
1978, Dph 108, 414 S., 981 Abb.
auf 160 Tafeln, 85 Textfiguren auf
16 S., 29,7 x 21 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0257-7    
€ 91,57

CSENDES, Peter
Die Kanzlei Kaiser Heinrichs VI.
1981, Dph 151, 356 S., 17 Tafeln,
29,7 x 21 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0419-7    
€ 35,61
vergriffen

DEÉR, Josef
Die Heilige Krone Ungarns
1966, Dph 91, 301 S., 397 Abb. auf
139 Tafeln, 29,7 x 21 cm, Leinen
ISBN 3-7001-0997-0    
€ 41,42

DEMELIUS, Heinrich
Erhart Haidem, Richter zu
Perchtoldsdorf bei Wien, und die
landesfürstliche Gerichtsbarkeit
1974, SBph 293/1, 158 S., 2
Tafeln, 24 x 15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0058-2    
€ 17,44

DEMELIUS, Heinrich
Eheliches Güterrecht im 
spätmittelalterlichen Wien
1970, SBph 265/4, 140 S., 
24 x 15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1651-9    
€ 25,44

DEMELIUS, Heinrich
Aus dem Stadtbuch von Mautern
an der Donau (1431-1550)
Ein Beispiel zur österreichischen
Privatrechtsgeschichte
1972, SBph 277/2, 126 S., 
24 x 15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1652-7    
€ 17,44
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FRIESINGER, Herwig 
Studien zur Archäologie 
der Slawen in Niederösterreich.
1. Teil
1974, MP XV/XVI, 124 Seiten, 
28 Abbildungen, 42 Tafeln, 
12 Karten, 1 Plan, 2 Tabellen, 
28,5 x 23 cm, broschiert  
ISBN 3-7001-0047-7    
€ 22,53

FRIESINGER, Herwig 
Studien zur Archäologie 
der Slawen in Niederösterreich.
2. Teil 
Mit einem Beitrag von Susanne
FABRIZI und Eugen REUER: Die
Skelette aus dem frühmittelalter-
lichen Gräberfeld von Pitten,
Niederösterreich. 
1978, MP XVII/XVIII, 234 Seiten,
31 Abbildungen, 93 Tafeln, 
21 Tabellen, 28,5 x 23 cm, 
broschiert       
ISBN 3-7001-0233-X    
€ 42,51

HERKENRATH, Rainer Maria
Die Reichskanzlei in den Jahren
1181 bis 1190
1985, Dph 175, 336 S., 24 Abb.
auf Tafeln, 29,7 x 21 cm, 
broschiert
ISBN 3-7001-0692-0    
€ 46,80
vergriffen

HERKENRATH, Rainer Maria
Die Reichskanzlei in den Jahren
1174 bis 1180
1977, Dph 130, 238 S., 8 Tafeln,
29,7 x 21 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0214-3    
€ 39,24

JAKSCH-WARTENHORST, August
Die Edlinge in Karantanien 
und der Herzogsbauer am
Fürstenstein bei Karnburg
1927, SBph 205/5, 19 Seiten, 
15 x 24 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2326-4    
€ 4,36

JANKUHN, Herbert
Typen und Funktionen früh-
wikinger-zeitlicher Handelsplät-
ze im Nord- und Ostseegebiet
1971, SBph 273/5, 38 S., 
16 Tafeln, 24 x 15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1476-1    
€ 6,11

KATIC̆IĆ, Radoslav
Literatur- und Geistesgeschichte
des kroatischen Frühmittelalters
1999, Schriften der Balkan-
Kommission, philologische
Abteilung 40, 655 S., 24 x 17 cm,
broschiert
ISBN 3-7001-2808-8    
€ 71,95

KLEBEL, Ernst – VOLTELINI, Hans
(Hrsg.)
Forschungen zu den deutschen
Rechtsbüchern
4. Die älteste datierte
Schwabenspiegelhandschrift und
ihre Ableitungen
5. Die Schwabenspiegel-
handschriften des Anhaltischen
Hausarchivs in Zerbst und der
Münchner Staatsbibliothek 5716
1930, SBph 211/5-6, 88 S. 
24 x 15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2355-8    
€ 18,90

KOCH, Walter
Die Schrift der Reichskanzlei im
12. Jahrhundert (1125-1190)
1978, Dph 134, 358 S., 94 Abb.
auf Tafeln, 29,7 x 21 cm,
broschiert
ISBN 3-7001-0272-0    
€ 49,85

KRALIK-MEYRSWALDEN, Dietrich
Walther gegen Reinmar
1955, SBph 230/1, 88 S., 
24 x 15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1832-5    
€ 15,99

KRALIK-MEYRSWALDEN, Dietrich
Die Elegie Walthers von der
Vogelweide
1952, SBph 228/1, 116 S., 
24 x 15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2429-5    
€ 21,08

KRALIK-MEYRSWALDEN, Dietrich
Die dänische Ballade von Grim-
hilds Rache und die Vorgeschich-
te des Nibelungenliedes
1962, SBph 241/1, 26 S., 
24 x 15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2455-4    
€ 4,72

KRANZMAYER, Eberhard
Die steirische Reimchronik
Ottokars und ihre Sprache
1950, SBph 226/4, 138 S., 
24 x 15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1080-4    
€ 25,07

RIEDMANN, Josef
Die Beziehungen der Grafen 
und Landesfürsten von Tirol zu
Italien bis zum Jahre 1335
1977, SBph 307, 584 S., 
24 x 15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0198-8    
€ 50,87

KRETZENBACHER, Leopold
Legende und Sozialgeschehen
zwischen Mittelalter und Barock
1977, SBph 318, 100 S., 9 Abb., 
24 x 15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0216-X    
€ 10,90

KRETZENBACHER, Leopold
Griechische Reiterheilige als
Gefangenenretter
Bilder zu mittelalterlichen
Legenden um Georgios,
Demetrios und Nikolaos
1983, SBph 421, 78 S., 
2 Farb- u. 4 SW-Tafeln, 24 x 15 cm,
broschiert
ISBN 3-7001-0603-3    
€ 12,21

FAUSSNER, Hans Constantin
Zum Regnum Bavariae Herzog
Arnulfs (907 – 938)
1984, SBph 426, 33 S., 
24 x 15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0621-1    
€ 5,09

FAUSSNER, Hans Constantin
Königliches Designationsrecht
und herzogliches Geblütsrecht
Zum Königtum und Herzogtum in
Baiern im Hochmittelalter
1984, SBph 429, 72 S., 
24 x 15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0641-6    
€ 10,17
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FELIX, Wolfgang
Byzanz und die islamische Welt
im früheren 11. Jahrhundert
Geschichte der politischen
Beziehungen von 1001 bis 1055
1981, Byzanina Vindobonensia 14,
236 S., 24 x 15 cm, broschiert, 
1 Karte im Maßstab 1.2.000.000:
„Der nahe Osten im 11.
Jahrhundert“
ISBN 3-7001-0379-4    
€ 30,52

Festgabe an das Österreichische
Staatsarchiv zur Feier des
200jährigen Bestandes des
Haus-, Hof- und Staatsarchives
1949, SBph 226/3, 121 Seiten, 
15 x 24 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2426-0    
€ 21,80
Beiträge: MEISTER, Richard: Das
Haus-, Hof- und Staatsarchiv und
die Akademie der Wissen-
schaften; BRUNNER Otto: Johann
Joachim Bechers Entwurf einer
„Oeconomia ruralis et domesti-
ca“; LHOTSKY, Alphons: Das
Viridarium imperatorum et regum
Romanorum

GOEBL, Hans
Die normandische
Urkundensprache
Ein Beitrag zur Kenntnis der nord-
französischen Urkundensprache
des Mittelalters
1970, SBph 269, 314 S., 
24 x 15 cm broschiert
ISBN 3-7001-2566-6    
€ 45,78

GRABER, Georg
Der Einritt des Herzogs von
Kärnten am Fürstenstein zu
Karnburg
Eine Studie zur kärntischen
Volkskunde
1919, SBph 190/5, 138 Seiten, 
24 x 15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2243-8    
€ 28,34

GRASS, Nikolaus
Reichskleinodien-Studien aus
rechtshistorischer Sicht
1965, SBph 248/4, 81 Seiten, 
24 x 15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1880-5    
€ 12,72
vergriffen

HAMANN, Günther – 
GRÖSSING, Helmuth (Hrsg.)
Der Weg der Naturwissenschaf-
ten von Johannes von Gmunden
zu Johannes Kepler
1988, VMN 46, SBph 497, 214 S.,
10 Abb., 24 x 15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1380-3    
€ 30,52

HAMANN, Günther (Hrsg.)
Regiomontanus-Studien
1980, VMN 28, 29, 30, SBph 364,
448 S., 44 Tafeln mit zahlreichen
Abb., 24 x 15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0339-5    
€ 38,15

HERKENRATH, Rainer Maria
Regnum und Imperium
Das „Reich“ in der früh-
staufischen Kanzlei (1138–1155)
1969, SBph 264/5, 62 S., 
24 x 15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1286-6
€ 5,23   

HUTER, Franz
Seelsorge-Filiationskarten 
der historischen Länder Tirol 
und Vorarlberg (1300–1975)
(1:200.000)
Schlußlieferung: Blatt Sondrio,
Blatt Bruneck, Blatt Bad Hof-
gastein und Belluno, Blatt Inns-
bruck-Bozen-Trient. Die Entwick-
lung des Pfarrnetzes der drei
Großstädte des historischen
Landbereichs (1:25.000)
1977, 70 x 50 cm
ISBN 3-7001-0184-8    
€ 21,80

LADNER, Gerhart B. (†)
Erinnerungen
Hrsg. von Herwig WOLFRAM und
Walter POHL
1995, SBph 617, 86 S. 1 Abb., 
24 x 15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2165-2    
€ 20,35

LANC, Elga
Die mittelalterlichen Wand-
malereien in Wien und Nieder-
österreich
Mit Beiträgen von Ivo HAMMER
und Eva-Maria HÖHLE.
1983, CMWÖ 1, 56 S. mit 35 SW-
Abbildungen, 416 S. Katalog mit
32 Textfiguren, 8 Farb- und 
243 SW-Tafeln mit 737 Abb., 
31,5 x 24,5 cm, Leinen
ISBN 3-7001-0595-9    
€ 276,16

in Vorbereitung:
LANC, Elga
Die mittelalterlichen
Wandmalereien der Steiermark
Textband ca. 672 Seiten,
Tafelband ca. 320 Seiten mit ca.
990 S/W- und Farbabb., 32x24cm,
Leinen in Schutzumschlag,
Schuber, Corpus der mittelalterli-
chen Wandmalereien Österreichs,
Band II: Steiermark
ISBN 3-7001-3006-6
€ 290,--

LENTZE, Hans
Forschungen zu den deutschen
Rechtsbüchern
6. Die Kurzform des
Schwabenspiegels
1938, 96 S., 24 x 15 cm,
broschiert
ISBN 3-7001-2382-5    
€ 21,08

LHOTSKY, Alphons
Die Wiener Artistenfakultät
1365–1497
Festgabe der Österreichischen
Akademie der Wissenschaften 
zur 600-Jahrfeier der Universität
Wien 1965
1965, SBph 247/2, 273 Seiten, 
24 x 15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1429-X    
€ 35,61
vergriffen

MEDUNA, Brigitte
Studien zum Formular der päpst-
lichen Justizbriefe von Alexander
III. bis Innocenz III. (1159-1216):
die non obstantibus-Formel
1989, SBph 536, 187 S., 
24 x 15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1634-9    
€ 25,44

MENHARDT, Hermann
Das älteste Handschriften-
verzeichnis der Wiener Hof-
bibliothek von Hugo Blotius 1576
Kritische Ausgabe der Handschrift
Series nova 4451 vom Jahre 1597
mit vier Anhängen
1957, Dph 76, 132 S., 30 x 23 cm,
broschiert
ISBN 3-7001-2534-8    
€ 23,98
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NEBEHAY, Stefan
Ein spätmittelalterlicher
Bodenfund aus Wien
Mit einem Beitrag von 
Petra WOLFF
1978, Mitteilungen der
Kommission für Burgenforschung
22, SBph 334, 46 S., 26 Abb. auf
Tafeln, 24 x 15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0243-7    
€ 6,11

NOVOTNY, Boris
Funde mittelalterlicher hand-
werklicher Erzeugnisse aus Iglau
(Mähren)
(von der 2. Hälfte des 13. bis zum
Beginn des 15. Jahrhunderts)
1982, Mitteilungen der
Kommission für Burgenforschung
31, Dph 156, 22 S., 33 Tafeln, 
29,7 x 21 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0443-X    
€ 12,21

PILLINGER, Renate – 
PÜLZ, Andreas – VETTERS,
Hermann (Hrsg.)
Die Schwarzmeerküste in der
Spätantike und im frühen
Mittelalter
Referate des dritten, vom 16. bis
19. Oktober 1990 durch die Anti-
quarische Abteilung der Balkan-
Kommission der Österreichischen
Akademie der Wissenschaften 
und das Bulgarische Forschungs-
institut in Österreich veranstalte-
ten Symposions 
1992, Schriften der Balkan-
Kommission, antiquarische Abteil-
ung 18, 160 S., 70 SW-, 5 Farb-
aufnahmen, 55 Zeichnungen bzw.
Karten, 29,7 x 21 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1973-9    
€ 38,15

QUADLBAUER, Franz
Die antike Theorie der Genera
dicendi im lateinischen
Mittelalter
1962, SBph 241/2, 292 S., 
24 x 15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1490-7    
€ 53,05

RIEDMANN, Josef
Die Beurkundung der Verträge
Friedrich Barbarossas mit
italienischen Städten
Studien zur diplomatischen Form
von Vertragsurkunden im 12.
Jahrhundert
1973, SBph 291/3, 184 S., 
24 x 15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-0049-3    
€ 17,44

RIEDMANN, Josef
Die Fortsetzung der Flores
Temporum durch Johann Spies,
Prior der Augustiner-Eremiten 
in Rattenberg
1970, SBph 266/4, 47 Seiten, 
24 x 15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2509-7    
€ 8,72

RUPPRICH, Hans
Das Wiener Schrifttum des
ausgehenden Mittelalters
1954, SBph 228/5, 190 S., 
24 x 15cm, broschiert
ISBN 3-7001-1830-9    
€ 34,16

SAMANEK, Vinzenz
Neue Beiträge zu den Regesten
König Adolfs
1932, SBph 214/2, 82 S., 3 Tafeln,
24 x 15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2366-3    
€ 18,17

SAMANEK, Vinzenz
Studien zur Geschichte König
Adolfs
Vorarbeiten zu den Regesta
Imperii VI/2 (1292–1298)
1930, 308 S., 24 x 15 cm,
broschiert
ISBN 3-7001-2333-7    
€ 65,41

SANTIFALLER, Leo
Zur Geschichte des ottonisch-
salischen Reichskirchensystems
2., vermehrte Aufl. 1964, 280 S.,
24 x 15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1287-4    
€ 50,14

SANTIFALLER, Leo
Über die Verbal-Invokation 
in Urkunden
1961, SBph 237/2, 20 S., 
24 x 15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1288-1    
€ 3,63

VOLTELINI, Hans
Forschungen zu den deutschen
Rechtsbüchern
2. Der Verfasser der sächsischen
Weltchronik
3. Der Sachsenspiegel und die
Zeitgeschichte
1924, 136 S., 24 x 15 cm,
broschiert
ISBN 3-7001-2306-X    
€ 28,34

ZALLINGER, Otto
Die Ringgaben bei der Heirat und
das Zusammengeben im mittel-
alterlich-deutschen Recht
1931, SBph 212/4, 66 S., 
24 x 15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-2359-0    
€ 14,54

ZATSCHEK, Heinz
Beiträge zur Geschichte des
Konstanzer Vertrages vom Jahre
1153
1930, 52 S., 24 x 15 cm,
broschiert
ISBN 3-7001-2349-3    
€ 10,90

ZIMMERMANN, Harald
Ecclesia als Objekt der
Historiographie
Studien zur Kirchengeschichts-
schreibung im Mittelalter und in
der frühen Neuzeit
1960, SBph 235/4, 86 S., 
24 x 15 cm, broschiert
ISBN 3-7001-1489-3    
€ 15,26

Weitere Publikationen

KOHLER, Alfred – HAIDER,
Barbara – OTTNER, Christine
Karl V. (1500-1558)
2002, 819 Seiten, 24 x 17 cm,
Leinen mit Schutzumschlag,
Zentraleuropa-Studien 6
ISBN 3-7001-3054-6    
€ 46,--

Redaktionsschluß: Juli 2002
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Verlag der Österreichischen Akademie der Wissenschaften/Austrian Academy of Sciences Press
A-1011 Wien, Postfach 471, Postgasse 7/4 , Tel +43-1-5129050, Fax +43-1-515 81-(3)400
http://verlag.oeaw.ac.at, e-mail: verlag@oeaw.ac.at

To order a copy of these books, please contact:
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Verlag der Österreichischen Akademie der Wissenschaften
A-1011 Wien, Postfach 471, Postgasse 7/4, 
Fax +43/1/515 81/(3)400, Tel. +43/1/5129050, 
Email: verlag@oeaw.ac.at

Please order through your bookseller or directly from: 

Ihre Bestellung richten Sie bitte an Ihre Buchhandlung oder an:

■■■■ Visa ■■■■ Euro/Master ■■■■ Diners

N r. :  ⊥⊥⊥⊥⊥       ⊥⊥⊥⊥⊥       ⊥⊥⊥⊥⊥       ⊥⊥⊥⊥⊥

Ablaufdatum/Expiry date:  _________________

■■■■ I will send a cheque     

■■■■ Senden Sie mir Ihre Vorausrechnung/Send me a proforma invoice

DATUM, UNTERSCHRIFT/DATE, SIGNATURE

Menge Autor/Author ISBN

Titel/Title Preis/Price
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Titel/Title Preis/Price
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ORT/CITY
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